Camara Municipal de Ponte Nova (MG)

MERHIRIERARIN

PROTOCOLO GERAL 704/2024
Data: 09/05/2024 - Horario: 16:28
Administrative

Oficio n° 0180/20’24_/SAPL/DG o R

A Sua Exceléncia o Senhor
Dr. Wellerson Mayrink de Paula
Presidente da Cémafa,_Mﬁhicipal de Ponte Nova

Ponte Nova -~ MG i
Assunto: Resposta-referente ao oficio n° 0180/2024/SAPL/DG

Senhor Presidente,

Em atengao ao Oficio n° 0180/2024/SAPL/DG, Requerimento n° 0052/2024 — Protocolado n° 588/2024, o qual sohmta
informagdes acerca do recapeamento asfaltico realidade atualmente nas vias do Municipio, temos a esclarecer 0s
seguintes pontos:

1 - Qual. é o procedimento adotado pela prefeitura para garantir a qualidade do materialhtilizédo no
recapeamento das ruas?

N . g .0
Todos os servigos de pavimentagéo asfaltica em CBUQ realizados pelo Grupo 3T séo fiscalizados tanto.pelo fiscal do<
CIMVALPI quanto pelo fiscal da SEMOB. No que tange a massa asfaltlca produzida pela Usina, estd sob a<
responsabilidade do CIMVALPI portanto, toda a linha de produgéo é fiscalizada e acompanhada pelo préprioS
consorcio.

MOL G : .
Para verificar a validade das assinaturas, aces'se https://pontenova.1doc._Qom;br/veriﬁcacao/OGCB-38D3-A88F-BF0D e informe o céaigo 06CB-38D3-AB8F-BFOD

Neste sentido, temos que a Secretaria Municipal de Obras atua fiscalizando o quantitativo e a qualidade. da massar
entregue ao: municipio. Para garantir a qualidade do material recebido é feito o registro de temperatura-da massa dex
CBUQ e também ¢é realizada a inspeg&o visual, na qual é avaliada as caracteristicas que o material apresentag
guando ‘chiega ao local de aplicagdo. Caso haja algum problema durante a sua aplicagdo, é feito o registro de
patologias (Relatorio Diario de Obras — RDO) e o servigo é refeito/reparado sem gerar custos ao mun|CIp|o

2 - Qual o setor reéppnséVel pela realizagdo da operagéo de recapeamento?
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A Secretaria Municipal de Obras é responsavel por fiscalizar os servigos asfalticos realizados pelo Grupo 3T
(empresa terceirizada) e por executar a aplicagdo de massa asfaltica usinada e produzida pelo CIMVALPI.

3 — Qual o cronograma de realizagdo da pavimentagdo? Qual o servidor ou equipe da prefeltura é responsavel
por acompanhar a aplicagéo do asfalto durante a obra de recapeamento?

Encaminhamos em anexo o cronograma -solicitado e esclarecemos que 0 servidor Bruno José Quintdo Silva, Chefe
de Departamento de Obras, é o responsavel pela fiscalizagao do servigo asfaltico realizado pela 3T e por coordenar a
equipe de aplicacdo da massa asfaltica produzida pelo CIMVALPI. .

4 — O material asfaitico utilizado na obra é proveniente da fabrica de asfalto da prépria cidade? Em caso
afirmativo, qual é o controle de qualidade adotado para garantir a conformidade do material? Em caso
negatlvo mformar como esta sendo realizada a produgdo de massa asfaltica?

o matenal asfaltlco aplicado pela empresa terceirizada é de produgédo propria da usina do Grupo ST proveniente da
cidade de Mariana/MG. O material asfaltico fornecido é do tipo CBUQ Faixa C (ideal para a fabricagdco da camada de
rolamento/capa asfaltica) e do tipo CBUQ OTB Fino (utilizado para operagéo tapa buracos).

Todo controle de gqualidade é feito pela prépria 3T, empresa da qual fornece e aplica este material asfaltica. Quando
a fiscalizagao identifica algum tipo de patologia na execucéo do servigo asfaltico é feito 0 reglstro no Relatorio Diario
de Obras e o servigo é refetto/reparado sem onerar gastos para o municipio. : ‘

Ja o asfalto-aplicado pela equipe da SEMOB é proveniente da Usina de Asfalto de Ponte Nova. A usina esta sob a
direcdo da CIMVAMPI. Na Usina é feito o ensaio de rotarex para determinacédo do tear de betume da massa que esta
sendo produzida (ver anexo 03) e monitoramento da temperatura da massa e do CAP. Além disso, a CIMVALPI
passara a realizar o ensaio de granulometria dos agregados para melhorar o controle da massa asfaltlca que &
produ2|da

5 - Em relagdo a qualidade de produgio, requer, dentre outros, a'apresentagéo de relatérios e projetos.
O controle de temperatura da massa asfaltica fornecida e aplicada pelo Grupo 3 T é feito pela propria empresa. A

temperatura é mensurada e registrada no ticket da massa. Diariamente é feito a conferencia destes tickets e caso
exista alguma anormalidade, a ocorréncia do fato é registrada no RDO. Segue documentos anexos.

Sem mais para o momento, renovamos 0s votos de estima e elevada consideragéo-e nos colocamos a disposicéo
para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimaraes

Prefeito Municipal

Anexos: -
Anexos__SEMOB_Z___Z_.pdf
Oficib_n_01 80_2024_SAPL_DG_2_.pdf
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30/0472024, 13:41

sistemas.waysistemas.com/cimvalpi/Blk_Qbras_Cronograma/

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTISSETORIAL DO VALE DO PIRANGA -

CIMVALPI

|PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

|OBRA: 535.1 - CTP 464/2024 - OPERA(}AO TAPABURACOSE .PAVIMENTA(;AO - PONTE NOVA

[ IMPRESSAO: 30/04/2024

LOCAL: AVENIDA MARIO MARTINS DE FREITAS - BAIRRO PARAISO; RUA JOAO ALVES DE OLIVEIRA - BAIRRO RASA; RUA SANTO ANTONIO - BAIRRO SANTO
ANTONIOQ; AVENIDA ABDALA FELICIO - CENTRO; AVENIDA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS - BAIRRO GUARAPIRANGA; NOVO CENTRO - CENTRO; RUA SANTO
| ANTONIO, ABRANT FORTUNA, RUA TEOFILO NASCIMENTO - BAIRRO SANTO ANTONIO; RUA BRASIL - BAIRRO ANA FLORENCIA; AVENIDA CUSTODIO SILVA -

| BAIRRO CENTRO; RUAARMANDO FAJARDO - BAIRRO NOVA ALMEIDA; AVENIDA ARTUR BERNADES - CENTRC; RUA CARLOS MARQUES - BAIRRO PALMEIRAS;

IRUA FELIZBERTO LEOPOLDO - BAIRRO SANTA TERESA ; AVENIDA CUSTODIO SILVA - CENTRO; AVENIDA JOSE GROSSI -
NOVA; AVENIDA FRANCISO VIERA MARTINS - BAIRRC PAiME RAS; AVENIDA JOAO ALVES DE OLIVEIRA - BAIRRO TRIANGULO; RUA JOAQUIM MACHADO

GUIMARAES - BAIRRO RASA;

BAIRRO GUARAPIRANGA; PONTE

REG!A() I MES DE REFERENCiA SINAPY 98’2018 ORSE 07/2018, SUDECAP 07/2018, SETOP 07/2018 - COM DESONERACAC

|PRAZO DE EXECU(}AQ & MESES

01

0z

03

05

06

H

MOBILIZAGAC E DESMOBILIZAGAO
INSTALAGOES DA OBRA
DEMOLIGOES E REMOGOES
TRABALHOS EM TERRA
DRENAGEM URBANA
PAVIMENTAGAO
EQUIPAMENTOS
ADMINISTRAGAO LOCAL

TOTAL

Fisico
FINANCEIRO
Fisico
FINANCEIRD
Fisico
FINANCEIRO
FisICO
FINANCEIRO

. Fisico
FINANCEIRO
Fisico
FINANCEIRD
Fisico
FINANCEIRO
FlSIcn
FINANCEIRC

FISICO (%}

FINANCEIRO (RS)

hitps:/isistemas. waysistemas.com/cimvalpi/Blk_Obras_Cronograma/

0,28%
R$ 5.082,16
0.54%
R$ 9.844.88
5,68%
R§ 101,137,668
0A42%
R$7.612,39
0.71%
R$ 12.764.82
85.31%
RE 1.544.441,53
1.01%
R$ 18.252,00
6,15%
RS 111.203,36
96,64%
R$ 1.810.428,60

15,00%
R$ 762,32
15,00%
R$ 1.476,70
15,00%
RS 15.170,65
15,00%
R$ 1.141.86
15,00%
R$ 1.914,72
15,00%
R$ 231.868,23
15,00%
R$ 2.737,80
15,00%
R$ 16.694,00
15,00%
R$ 271.564,28

17,00%
RS 863,87
17,00%
R§ 1.873,60
17,00%
R$ 17.183,40
17.00%
R$ 1.284,11
17.00%
R$ 2.170.02
17.00%
RE 262.555,06
17.00%
R$ 3.102,84
17.06%
RS 18.919,87
17,00%
R$ 307.772,87

17.00%
RS 863,97
17.00%
RS 1.673,60
17,00%
RS 17.193,40
17,00%
R$ 1.204,11
17,00%
R$ 2.170,02
17.00%
RS 262.555,06
17,00%
R$ 3.402,84
17.00%
R$ 18.919.87
17,00%
RS 307.772,87

17,00%
RS 863,97
17,00%
RS 1.673,80
17.00%
R$ 17.193.40
17,00%
RS 1.294,11
17,00%
R$ 2.170,02
17.00%
RS 282.555,06
17,00%
R$:3.102,84
17,00%
RS 13.919,87
17,00%

R$ 307.772,87

17,00%
RS 863,97
17,00%
R$ 1.673,60
17.00%
R$ 17.19340
17,00%
RS 1.294,11
17,00%
R$ 2.170.02
17,00%
R$ 262.555,06
17,00%
RS$ 3,102,834
17,00%
RS 18.919.87
17,00%
R$ 307.772.87

0.00%
R$ 0.0
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1- Durante os meses de outubro a dezembro, que é o periodo de chuvas, ndo esta prevista uma manutencio especifica, apenas o atendimento de demandas pontuais.

Aséinado por 1 pessoa: WAGNER MOL GUIMARAES
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o CRONOGRAMA MANUTENCI\O VIAS PONTE NOVA - 2024 PREVISAO DE TERMINO é
LOCAL (RUA, AV, PRACA) . ~ . |BAIRRO INTERVENCAO |TIPO DE EXECUGAO | abr/24 | mai/24| jun/24 | jul/24 |ago/24| set/24| out/24] nov/24]| dez/24 i
- [Rua Antdnio Teixeira Sdo Geraldo Recapeamento Propria (PMPN) | X - X : g
Diversas ruas: Sagrado Coragdo de Jesus {Pacheco) Tapa buraco Prépria (PMPN) . &
'[Rua Aristésteles Ernesto dos Santos |Nenem Mosqueira Tapa buraco Propria (PMPN) . b
Rua Humbefto M. Luciano dos Santos - Sdo-Geraldo Recapeamento Prépria (PMPN) 9
Rua Renato Barsante ‘ S50 Geraldo Recapeamento| Prépria (PMPN)
Rua Salvador Totino Vale Sui¢o- Recapeamento | Propria (PMPN) k
Av. Anthio.Constantino Trivelato (Acesso presidio) Cidade Nova Tapa buraco Prépria (PMPN) - q
Rua Marcos Giardini Copacabana Tapa buraco Prépria (PMPN) - g
Vigério Jodo Paulo {Capa na subida de acesso prox. Igreja) Santo Anténio Il Tapa buraco Propria (PMPN) 3
Rua Getilio Vargas Tridngulo Tapa buraco Propria (PMPN) 3
Rua Antdrio Silami Tridangulo Recapeamento Propria (PMPN) 3
Rua Carlos:Pinto |Tridngulo Recapeamento Propria (PMPN) 3
Rua Ordalino Rodrigues (parcial) Triangulo Recapeamento Prépria {PMPN) -
Rua Virgilio José de Almeida Trianguio Recapeamento | Proépria (PMPN) o g
Rua Bazhia Tridngulo Recapeamento Prépria (PMPN) ,g X g
Rua Cipriano de Jesus (parcial) Tridngulo Recapeamento Propria (PMPN) X
Rua Armando Farjado Nova Almeida Recapeamento Prépria (PMPN)
Praca Manoel Mayrink Novo Horizonte Recapeamento Prépria (PMPN} .
Rua Itatiba (INSS ATE COFERPON) Palmeiras Recapeamento Prépria (PMPN)
Travessa Santa Licia Pontal Recapeamento Prépria (PMPN)
Diversas ruas Wilson de Carvalho (Vau Agu) Recapeamento Propria (PMPN)
Notas

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ponientvalldbs.com-brvatificas
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FICHA DE ENSAIO - DETERMINAGAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASFALTS

0?8-3803-A15F-BFOD

N2 FICHA ENSAIO:

NORMA: DNER-ME 053/94

|nfom'r o codigo

EGUIFAMENTOS/UTENCILIOS ENVOLVIDOS: Rotarex Manual - Prato - Balanca

DESCRICAG

CARACTERISTICAS

N2 CERTIFICADC CALIBRACAC

STATUS DO EQUIPAMENTC

OBS.: Teste e calibragem da Usina de Asfalio

3$D3-ABBF- BFOD e

DATA DO ENSAID

HORARIO

AMOSTRA

TARA DO PRATO

TARA 20 PRATO +
LIGANTE + AGREGADO

PESO DA AMOSTRA

PESC DA AMOSTRA
APOS A RETIRADA DO
RETUME

PESQ LIGANTE

PORCENTAGERY
DE LIGANTE (8

i
=

07/12/2023

10:35

1.271,21

2.012,19

740,98

708,81

32,17

ficacho,

4,34

07/12/2023

14:22

Pl

1.260,00

1.920,00

560,00

620,00

40,00

1

5,06
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Borcentagem Betume Extraido

Porcetagem Total

X
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RESONSAVEL TECNICO
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FICHA DE ENSAIO - DETERMINACAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASFALTE

go @CB-GB‘[')H‘IBBF

NORMA: DNER-ME 053/94

£
Q
o
[=]
@
§
N2 FICHA ENSAIC: 2 2
. Q
EGUIPAMENTOS/UTENCIIOS ENVOLVIDOS: Rotarex Manual - Prata - Balanga 8
m
OBS.: Teste & calibragem da Usina de Asfalto &
DESCRICAG CARACTERISTICAS N2 CERTIFICADO CAUBRACAQ | STATUS DO EQUIPAMENTO g
8
%—.
PESO DA AMOSTRA ; -
TARA DO PRATO + : PORCENTAGER)
G A0ST! PESOT MOSTRA APDS A RET P L F
DATA DO ENSAIQ HORARIO AMOSTRA TARA DO PRATO LGANTE » AGREGADG | PESO DA AMOST OSARETIRADADO | PESOLGANTE | (o 0o
BETUME _ g
[4]
08/12/2023 9:40 1 1.380,00 2.890,00 1.510,00 1.430,00 80,00 530 8
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FICHA DE ENSAIQ - DETERMINACAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASFALT!

N€ FICHA ENSAIO:

NORMA: DNER-ME 053/94

formefo codigo 0‘6%—3803-A_B

EQUHPAMENTOS/UTENCILIOS ENVOLVIDOS: Rotarex Manual - Prato - Balanga

DESCRICRO

CARACTERISTICAS

2 CERTIFICADO CAUBRAGAD

STATUS DO EQUIPAMENTC

(8BS Fornecimento Municipio de Ponte Nova

38£S-ABSF- L’OD e irﬂ

DATA DO ENSAIQ

HORARIO AMOSTRA

TARA D0 PRATO

TARA DO PRATO +
LIGANTE + AGREGADC

PESO DA AMOSTRA

PESQ DA AMOSTRA
AP(S A RETIRADA DO
BETUME

PESC LIGANTE

PORCENTAGER],
DE LGANTE {98

/0

05/04/2024

10:40 1

1.400,00

2.060,00

660,00

624,00

36,00

5,45

05/04/2024

11:15 2

1.440,00

2.310,00

870,00

821,00

49,00

5,63
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Porcentagem Betume Extraido x 100

Porcetagem Total
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FICHA DE ENSAIO - DETERMINACAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASF&LT;C@
§
o
N2 FICHA ENSAIO: 5 ' NORMA: DNER-ME 053/94 ;E,
FQUIPAMENTOS/UTENCILIOS ENVGLVIDOS: Rotarex Manual - Prato - Balanca é P
.
Q85.: Fornacirnenta Municipio de Poate Nova T :
DESCRICAD CARACTERISTICAS N2 CERTIFICADO CALIBRACAD | STATUS DO EQUIPAMENTO 2(-8
2
. PESO A AMOSTRA <@
. ) = TARA DO PRATO + ’ et PORCENTAGE N
DATA DO ENSAID HORARIO AMOSTRA TARA DO PRATO LIGANTE + AGREGADO | TESO DA AMOSTRA | APGS Aﬁ ;s;iim DO | PESOLIGANTE [ o LIGANTE '@
08/0472024 9:45 1 1.440,00 2.330,00 830,00 842,00 48,00 539 §
08/04/2024 11:3C 2 1.430,00 2.780,00 1.350,00 1.275,00 75,00 5,56 §
8
—
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33
Ph = Porcentagem Betume Extraide  x 100 232
- ¥ a >
Porcetagem Total o ‘{i/;’,,‘/ P «'-"‘_7’“/5 5 ;
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<8

E




068B-38D3-AB8F-BFOD

FICHA DE ENSAIO - DETERMINAGAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASFALTIC

formé o codigo

N2 FICHA ENSAIO: & NORMA: DNER-ME 053/94

EQUHPAMENTOS/UTENCILIOS ENVOLVIDOS: Rotarex Manual - Prato - Balanga

(GBS Fornecimento Munitipio de Ponte Nova

DESCRICAG CARACTERISTICAS N° CERTIFICADO CAUBRACAC STATUS DO EQUIPAMENTC

3 D3-AB8F_wJFODe .

PES MOSTR v
TARA DO PRATO + ESO DA AMOSTRA PORCENTAGEND

¥ I3 A AN T T PESO DA AMOSTRA APQS A RETIRADA DO ESO LIGA -
DATA DO ENSAIC HORARIOC AMOSTRA ARA DG PRATO LIGANTE + AGREGADG S 03 serone P LIGANTE OF LGANTE (%8

09/04/2024 10:55 1 1.440,00 2.110,00 670,00 635,00 35,00 5,22

:/lpgntenol a.1dJ .combrivelffica

L
PS

RA

UINMA
acegse h

’

r a validade d% assiTatura

AGNER MO

Pb = Porcentagem Betume Extraide  x 100 )

Porcetagem Total L . / :
RESONSAVEL TE{NICE
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Prefeitura de - o Y .
Ponte Nova  PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA ~ MG
l Gestdo 2017-2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOR

Segue abaixo o relatério fotogrdfico com as temperaturas do CBUQ:
FOTO 01

3 de abr. de 2024 16:33:39
463 Rua Antdnio Teixeira Sa0 i
- Geraldo Ponte Nova Minas Gerais

Descricfio: A foto mostra a temperatura de 160°C da massa de CBUQ.

FOTO 02

ra verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.briverificacao/06CB-38D3-AB8F-BFOD e informe o codigo 06CB-38D3-ABSF-BFOD

Assinado por 1 pessoa: WAGNER MOL GUIMARAES
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Av. Caetano Marinho, n° 306, Centro | Pdme Nova — MG | CEP 35430-001 | Telefone: (31) 3819-.5454
CNPJ 23.804.149/0001-29




Prefeitura de o= § .
Ponte Nova PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG

“Gestdo 2017-2020 SECRETARIA MUNICIPAL DF OBRAS - SEMOB

FOTO 03

—20.41925¢
381 Rua Ant

Descricio: A foto mostra a temperatura de 120°C da massa de CBUQ.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.br/verificacac/06CB-38D3-AB8F-BFOD e informe o codigo 06CB-38D3-ABSF-BFOD
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Camara de -

Onde sua voz tem poder

' Oficio n°® 0180/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimaraes
Prefeito Municipal
Nesta.

Assunto: comunica feduerim'ento n°® 0052/2024, protocolado sob n° 588/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunido plenaria realizada eni 15/04/2024 foi
aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do'vereador José
Roberto Lourengo Junior, solicitando, no prazo maximo de 15 dias, informagdes
sobre o recapeamento asfaltico realizado atualmente em diversas ruas dﬂa cidade:

1. Qual é o procedimento adotado pela prefeitura para garantlr a quahdade
- do material utilizado no recapeamento das ruas?
2. Qual setor responsavel pela realizagéo da operagdo de recapeamento’?
3. Qual é o cronograma de realizagdo da pavimentaggo? Qual servidor ou
equipe da prefeitura é responsavel por acompanhar a aplicagéo do
~ asfalto durante a obra de recapeamento? ‘ :
4. O material asfaltico utilizado na obra & proveniente da fabrica de asfalto
"' da prépria cidade? Em caso afirmativo, qual é o controle de qualidade
adotado para garantir a conformidade do material? Em' caso negativo,
informar como esta sendo realizada a producéo da massa asfaltica?
5. Em relacdo a qualidade e produgdo da massa asféltlca, requer a
apresentacdo de: :
a. Relatério de fotos com controle de temperatura através de
termémetro no momento de producdo da massa; RN
b. Projeto detalhado do recapeamento, bem como o resultado dos
. exames laboratoriais de granulometria e teor de betume
. C. Granu!ometrla do asfalto utilizado.

Atenclosamente

ayrink de Paula
Presidente

Av.:Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos. | Ponte Nova | MG:| CEP: 35430037
313818 3250 | ;:amara@ponte,nova.rng‘.leg,br -

Ponte Nova |

Ponte Nova - MG, 16 de abril'd_‘e 2024,
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ANEXO 01

CRONOGRAMA CONTRATO DE ASFALTO e
COMACIMVALP ——




30/04/2024, 13:41

sistemas.waysistemas.com/cimvalpi/Blk_Cbras_Cronograma/

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTISSETORIAL DO VALE DO PIRANGA -

CIMVALPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

OBRA: 535.1 - CTP 464/2024 - OPERAGAO TAPA BURACOS E PAVIMENTAGAO - PONTE NOVA

giMPREssAo: 30/04/2024

LOCAL: AVENIDA MARIO MARTINS DE FREITAS - BAIRRO PARAISO; RUA JOAO ALVES DE OLIVEIRA - BAIRRO RASA; RUA SANTO ANTONIO - BAIRRO SANTO
ANTONIO; AVENIDA ABDALA FELICIO - CENTRO; AVENIDA NOSSA SENHORA DAS GRAGAS - BAIRRO GUARAPIRANGA; NOVO CENTRO - CENTRO; RUA SANTO
ANTONIO, ABRANT FORTUNA, RUA TEOFILO NASCIMENTO - BAIRRO SANTO ANTONIO; RUA BRASIL - BAIRRO ANA FLORENCIA; AVENIDA CUSTODIO SILVA -
BAIRRO CENTRO; RUA ARMANDO FAJARDO - BAIRRO NOVA ALMEIDA; AVENIDA ARTUR BERNADES - CENTRO; RUA CARLOS MARQUES - BAIRRG PALMEIRAS;
RUA FELIZBERTO LECPOLDO - BAIRRO SANTA TERESA ; AVENIDA CUSTC)DIO SILVA - CENTRO; AVENIDA JOSE GROSS! - BAIRRO GUARAPIRANGA; PONTE
NOVA; AVENIDA FRANCISO VIERA MARTINS - BAIRRO PALMEIRAS AVENIDA JOAO ALVES DE OLIVEIRA - BAIRRO TRIANGULO; RUA JOAQUIM MACHADO

GUIMARAES - BAIRRO RASA;

REGIAO / MES DE REFERENCIA: SINAPI 08/2618, ORSE 07/2018, SUDECAP 07/2018, SETOP 07/2018 - COM DESONERACAO

PRAZO DE EXECUGAQ: 6 MESES

01 MOBILIZAGAC E DESMOBILIZACAD

02

03

06
i1

18

INSTALAGOES DA OBRA
DEMOLIGOES E REMOGOES
TRABALHOS EM TERRA
DRENAGEM URBANA
PAVIMENTAGAO
EQUIPAMENTOS
ADMINISTRACAO LOCAL

TOTAL

FINANCEIRO

FISICO
FINANCEIRO
FISICO
FINANCEIRC
FisICo
FINANCEIRO
Fisico
FINANCEIRO
Fisico
FINANCEIRO
Fisico
FINANCEIRD
FIsico
FINANCEIRO
FISICO
FINANCEIRO
FISICO (%)

FINANCEIRO (R$)

hitos /sistemas.waysistemas.com/cimvalpi/Blk_Obras_Cronograma/

0,28%
R$ 5.082,16
0,54%
R$ 9.844,68
5,59%

R$ 101.137,66
042%
R$7.612,3¢
0.71%

R$ 12.764.82
8531%

R$ 1.544.441,53
1.01%

R$ 18.252.00
6,15%

R$ 111.283,36
£6,64%

R$ 1.810.428,60

15,00%
R$ 762,32
15.00%
R§ 1.476,70
15,00%

RS 15,170,685
15,00%
RE1.141.85
15,00%

R$ 1.914,72
15,00%
R$231.666,23
15,00%

R% 2.737,80

15,00% .
R$ 16.694,00
15,00%

R$ 271.554,28

17,00%
RS 863,97
17,00%

RS 1.673,60
17,00%
RS 17.193,40
17,00%
R$ 1.294,11
17,00%
R$ 2.170,02
17,00%
RS 262.555,06
17,00%
R$ 3.102,84
17,00%
RS 18.919,87
17,00%
RS 307.772,87

17.00%
RS 863,97
17.00%
R$ 1.673,60
17,00%
RS 17.193,40
17,00%
RS 1.204.11
17,00%
R$ 2.170,02
17.00%
R$ 262.555,06
17,00%
R$ 3.102,84
17,00%
R$ 18.919.87
17,00%
RS 307.772.87

17.00%
RS 863,97
17.,00%
R$ 1.673.,60
17.00%
R$ 17.163.40
17,00%
R$ 1.204.11
17,60%
R$ 2.170,02
17,00%
R$ 282.555,06
17,060%
R$ 3.102.84
17.00%
R$ 18.919.87
17,00%
R$ 307.772,87

17,00%
RS$ 863,97
17,00%
R$ 1.673.60
17.00%
R$ 17.19340
17.00%
RS 1.294,11
17,00%
R$ 2.170.02
17.00%
R$ 282.555,08
17.00%
R$ 3,102,84
17.00%
RS 18.919.87
17,.00%
R$§307.772,87

T




ANEXO 02

-’ CRONOGRAMA APLICACAO DE ASFALTO R

PELA SEMOB




CRONOGRAMA MANUTENCAO VIAS PONTE NOVA - 2024

PREVISAO DE TERMINO

LOCAL (RUA, AV, PRACA)

1- Durante:0s meses de outubro a dezembro, que é o periodo de chuvas, n3o estd prevista uma manutengio especifica, apenas o atendimento de demandas pontuais.

BAIRRO INTERVENCAO |TIPO DE EXECUCAQ | abr/24 | mai/24| jun/24 | jul/24 |ago/24} set/24| out/24]| nov/24| dez/24
RuaAntdnio Teixeira - S30.Geraldo - Recapeamento | Propria (PMPN). - | x| '
Diversas ruas: Sagrado Cora¢do de Jesus (Pacheco) Tapaburaco Propria (PMPN) . b
Rua:Aristosteles Ernesto.dos Santés - Nenem Mosqueira Tapa buraco Prépria (PMPN)
- |Rua’Humberto M. Luciano dos Santos Sdo Geraldo Recapeamento Prépria (PMPN) X
Rua Renato Barsante Sdo Geraldo Recapeamento | Prépria (PMPN) ]
Rua Salvador Totino Vale Suico Recapeamento Prépria (PMPN) ¢
Av. Antdnio Constantino Trivelato (Acesso presidio) Cidade Nova Tapa buraco Propria (PMPN) -
Rua Marcos Giardini Copacabana Tapa buraco Prépria (PMPN)
Vigario Jodo Paulo (Capa na subida de acesso prox. Igreja) Santo Anténio I Tapa buraco Prépria (PMPN) = % |
Rua Getulio Vargas ) Tridngulo Tapa buraco Propria (PMPN) .
_{Rua Antbnio Silami Triangulo Recapeamento Préopria (PMPN) .
Rua Cartos Pinto Tridngulo Recapeamento Propria (PMPN) |
Rua Ordalino Rodrigues {parcial) Tridngulo Recapeamento Prdpria {(PMPN) x|
Rua Virgilio José de Almeida Tridngulo Recapeamento Prépria (PMPN}) (L
Rua Bahia . Tridngulo Recapeamento Prépria (PMPN) .
Rua Cipriano de'Jesus (parcial) Tridngulo Recapeamento Propria (PMPN) -
Rua Armando Farjado Nova Almeida Recapeamento Prépria (PMPN) .
Praga Manoel Mayrink Novo Horizonte - Recapeamento Prépria (PMPN) .
Rua ltatiba {INSS ATE COFERPON) Palmeiras Recapeamento Prépria (PMPN)
Travessa Santa LGcia Pontal . Recapeamento Prépria (PMPN)
Diversas ruas Wilson de Carvalho (Vau Agu) Recapeamento Propria (PMPN)
Notas '
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FICHA DE ENSAIO - DETERMINACAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASFALTICA

Ne FICHA ENSAIO:

NORMA: DNER-ME 053/%4

EQUIFAMENTOS/UTERCILIOS ENVOLVIDOS: Rotarex Manual - Prato - Balangs

OBS.: Teste e calibragem da Using de Asfaito

DESCRICAC CARACTERISTICAS N2 CERTIFICADO CALIBRAGCAD | STATUS DO EQUIPAMENTO
PESO DA AMOSTRA

N TARA DO PRATO + . PORCENTAGEM
DATA DO ENSAIQ HORARIO AMOSTRA TARA DO PRATO LIGANTE » AGREGADG | PESO DA AMOSTRA APOS ;:3 Z&zmm DO | PESCUGANTE | 0 - re )
0771272023 10:35 1 1.271,21 2.012,19 740,38 708,81 32,17 4,34
07/12/2023 14:22 2 1.260,00 1.920,00 660,00 620,00 40,00 6,06

|
Pb =  Porcentagem Betume Extraido  x 100 -

Porcetagem Total

e L

o

o
stss;sws;ig?f'ts’cmzco




FICHA DE ENSAIO - DETERMINACAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASFALTICA

N2 FICHA ENSAIO: 2  NORMA: DNER-ME 053/94
EQUIPAMENTOS/UTENCILIOS ENVOLVIDOS: Rotarex Manual - Prato - Balanga
0OBS.: Teste e calibragem da Using de Asfalin
DESCRICAG CARACTERISTICAS Ne CERTIFICADO CAUBRACAQ | STATUS DO EQUIPAMENTO
PESO DA AMOSTRA
TARA DO PRATO + ; ) PORCENTAGEN
; A A PESO ! R \ RE T
DATA DO ENSAIC HORARIO AMOSTRA TARA DO PRATO L GANTE + AResr Bl £S0 DA AMOSTRA | APOS A iTiRADA DO | PESOLIGANTE | o -\ e )
BETUME
08/12/2023 $:40 1 1.380,00 2.890,00 1.510,00 1.430,00 80,00 5,30
Pb = Porcentagem Betume Extraido - x 100 TR
e P s
Porcetagem Total ; g:“if«f{% i? Lt
RESONS&WEE}(CMCG




FICHA DE ENSAIO - DETERMINAGAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASFALTICA

N FICHA ENSAIO:

NORMA: DNER-ME 053/94

EQUIPAMENTOSAUTENCILIOS ENVOLVIDOS: Rotarex Manual - Prato - Balanga

(8%, Fornecimento Municipio de Ponte Nova

BESCRICAD CARACTERISTICAS N2 CERTIFICADD cmasmcﬂ STATUS DO EQUIPAMENTS
TARA DO PRATQ + PESO DA AMOSTRA PORCENTAGEM
DATA DO ENSAIC HORARIO AMOSTRA TARA DO PRATO UGANTE + AGREGADG |  ESO DA AMOSTRA APOS AB :;;;22% DO | PESOUGANTE | o o \re %)
05/0442024 16:40 1 1.400,00 2.060,00 660,00 624,00 36,00 5,45
05/04/2024 11:15 2 1.440,00 2.310,00 870,00 821,00 45,00 5,63
Po = Porcentagem Betume Extraido  x 100

Porcetagem Total

sy - N
RESONSAVEL TECNICO




S

FICHA DE ENSAIO - DETERMINACAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASFALTICA

N® FICHA ENSAIO: _ 5 : - NORMA: DN‘ERv'ME 053/94
EQUIPAMENTOS/UTENCILIOS ENVOLVIDOS: Rotarex Manual - Prato - Balanga
(ES . Fornecimento Mumcipio de Ponte Nova
DESCRICAG CARACLTERISTICAS #2 CERTIFICADO CAUBRAGAO STATUS DO EQUIPAMENTO
. PESC DA AMOSTRA
3 o \ ) TARA DO PRATO + ) . . 2 . _ | PORCENTAGEM

DATA DO ENSAIC HORARIO AM0STRA TARA DO PRATO LIGANTE + AGREGADO PESO DA AMOSTRA APQS AB ?;:;;ii()ﬁ [3:9] PESO LIGANTE DE LIGANTE (%}

08/04/2024 9:45 1 1.440,00 2.330,00 830,00 842,00 48,00 5,39

08/04/2024 11:30 2 1.430,00 2.780,00 1.350,00 1.275,00 75,00 5,56

Pb =  Porcentagem Betume Extraido  x 100 St ;
Porcetagem Total - P g .)7'-4

> P
RESONSAVEL TECNICO




FICHA DE ENSAIO - DETERMINACAO DE TEOR DE LIGANTE EM MISTURA ASFALTICA

N2 FICHA ENSAIG: 5 NORMA: DNER-ME 053/94
EQUIPAMENTOS/UTENCILIOS ENVOLVIDOS: Rotarex Manual - Prato - Balanga
{8%.. Fornecimentg Municipio de Ponte Nova
DESCRICAQ CARACTERISTICAS N2 CERTIFICADC CALIBRACAC STATUS RO EQUIPAMENTO
PESO DA AMOSTRA
4 TARA DO PRATO + PORCENTAGEM
0o £% - AN z 3 T f { Al 1 A LG
DATA DO ERNSAIC HORARIG AMOSTRA TARA DO PRATO LIGANTE + AGREGADG PESO DA AMOSTRA PGS A RE}' RADA DO PESD LIGANTE DE UGANTE (%)
BETUME
09/04/2024 10:55 1 1.440,00 2.110,00 670,00 635,00 35,00 5,22
Ph'= Porcentagem Betume Extraido x 100

Paorcetagem Total

A

. s g
U

o
22 :ﬁ"/ O
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~ RESGISTRO DE TEMPERATURA
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+ N

Prefeitura d W '
refeitura de L o pb  TURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG

Ponte Nova
Gestdo 2017-2020 su(1zE£\RLaxliN;(!R\L;)E(;ﬂums»xﬁxuws

Segue abaixo o relatério fotografico com as temperaturas do CBUQ:
FOTO 01

' 3 deabr.de202416:33:39
+ 463 Rua Antbnio Tei.'x?irg S0 ;
. Geraldo Ponte Nova Mino s Gerals

A foto mostra a temperatura de 160°C da massa de CBUQ.

| Deserigfio:

FOTO 02

Descri¢io: A foto mostra a temperatura de 150°C da massa de

Av. Caetano Marinho, n® 306, Centro | Ponte Nova - MG | éEI’ 35430-001 ] Telefone: (31) 38 19-5454
CNPJ 23.804.149/0001-29




Prefeitura de s : . . . «
Ponte Nova PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG

| Gestdo 2017-2020 SECRETARLA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB

B FOTO 03 ]

€5 de abrde 2094 09:51:24
419259485742.92386622W

Ponte Nova
Minas Gerais

Descricao: A foto mostra a temperatura de 120°C da massa de CBUQ.

Av. Caetano Marinho, n° 306, Centro | Ponte Nova - MG | CEP 35430-001 | Telefone: (31) 3819-5454
CNPJ 23.804.149/0001-29
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